Ad num. 27. (Oxon. n. 14, p. 220, not. 2.) Ἐτόλ-
μησέ τις λέγει, δεῖ μετὰ τὸ τέλος τοῦ κόσμου
ὁ Χριστὸς οὐ βασιλεύει. Marcellus et Photinus
Christum filium Dei ante sæcula non fuisse asseren-
tes, verum ex quo carne humanam ex B. Vir-
gine assumpserit : et sicut ex illo tempore regnum
ejus initium habuisse somniant, ita post interitum
mundi, supremamque judicium finem etiam
habiturum existimabant. Ita Socrates *Hist. lib. ii*,
c. 19 : « Ἐκτοτε Χριστὸν αὐτὸν γεγονέναι, καὶ Ἰϋδὸν
τοῦ Θεοῦ, εἰς οὗ τὴν ἡμετέραν ἐκ τῆς Παρθένου σάρ-
κα ἀνελθεῖ, πρὸ τετρακοσίων ἔτων ἔτων, Ἐκτοτε γάρ
τὸν Χριστὸν ἀρχὴν βασιλείας ἐσχηκέναι θέλουσι, καὶ
εἰς οὗ ἔξιν αὐτὴν μετὰ τὴν συντέλειαν καὶ κρίσιν. C
Τοιοῦτοι δὲ εἰσιν οἱ ἀπὸ Μαρκελλοῦ καὶ Φωτεινοῦ,
ῶν Ἀγχιρογαλιανῶν, οἱ τὴν προαιώνιον ἵστανται τε
καὶ θεότητα Χριστοῦ, καὶ τὴν ἀτελεύτητον αὐτοῦ
βασιλείαν ὁμολοῦσι ἀθετοῦσιν. »

Ad num. eundem ibid. (Oxon. ibid. not. 3.) Καὶ
ἀπόλησεν εἰσαῖν, οὗτ' ὁ λόγος ἐκ Πατρὸς ἐξε-
λθὼν, οὗτος ἐκ Πατρὸς πάλιν ἀναλυθεὶς ὑπέκει
ἔστι. Ad hunc Cyrilli locum illustrandum apprime
faciunt Theodoretus illa quæ lib. ii, cap. 10, habet
de hæresi Marcelli : « Marcellus Galata negavit
hypostasem trinitatem. Extensionem vero quam-
dam divinitatis Patris in Christum venisse dixit,
et hanc Deum Verbum appellavit. Peracta autem
universa œconomia, rursus attractam esse rever-
samque ad Deum, ex quo extensa fuit. »

CATECHESIS XVI.

Ad num. 4, p. 245. (Oxon. n. 2, p. 225, not. 5.)
Ὅθεν συναλοῦσθῃ, ὡς Σαβέλλιος, ἐργαζόμεθα.
Vide quæ de Sabellii hæresi supra ad catech. 4,
§ 5, et catech. 11, § 6. Quibus adijcere non abs-
ere erit quæ Epiphanius, hæret. lxxii, n. 1, de Sa-
bellii errore tradit : « Horum opinio est, eundem
esse Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ut
ad eandem hypostasim tres appellationes con-
veniant . . . Quod et solis similitudine declarant ;
in quo cum una sit hypostasis, triplex nihilominus
actus est : nimirum illustrandi vis et calefaciendi
et orbicularis figuræ. Ac viam quidem illam cale-
faciendi, hoc est, calorem atque æstum Spiritui
respondere ; illuminandi vero viam Filio ; Pa-
trem denique totius hypostasim velut quamdam
esse formam » De utriusque vero, nempe Arij
et Sabellii, impietate similia eis quæ a Cyrillo dicuntur,
sunt Vincentii Lirinensis ista : « Quis, inquit,
ante sacrilegum Arium Trinitatis unitatem discin-
dere, quis ante sceleratum Sabellium unitatis Tri-
nitatem confundere ausus est? »

Ad num. 12. (Oxon. n. 5, p. 229, not. 1.) Τὰς
μὲν συγκέχρηται γλώσση πρὸς σοφίαν. Per
σοφίαν intelligebat veteres tam ethnici quam Chri-
stiani rerum obscurissimarum sive divinarum, sive
humanarum scientiam. Per λόγον vero σοφίας,
quem inter S. Spiritus γλώσσητα recenset Aposto-
lus, I Cor. xii, 8, Theodoretus, in loc. ipsam Chri-
stianæ religionis doctrinam intelligit : « Sermonem
sapientiæ vocat, non eloquentiam, sed veram do-
ctrinam, cujus ipse etiam divinus Apostolus gratiam
acceperat, et divus Joannes evangelista, et divus
Petrus, etc. . . . Neque enim potuissent homines
piscatores, et manu sibi victum parantes, et lite-
rarum plane ignari, conciones habere et scribere,
et quæ dicebant et scriptis mandabant, virtute ma-
xima implere, nisi a divino Spiritu veram sapien-
tiam accepissent. » Per σοφίαν vero Cyrillum vo-
luisse existimo donum Spiritus sancti, quo Chri-
stiani graves sententias quales in Salomonis libris
continentur, absque studio et labore efferre atque
eloqui valuerunt.